

Prefeitura Municipal de Cristal-RS
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Junho 2019/Bimestre Maio-Junho

Página 1 de 2

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2019	
		Receitas Realizadas (a)	
RECEITAS CORRENTES(I)	25.509.570,00		13.440.488,87
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.371.790,00		2.010.038,23
IPTU	613.000,00		422.882,15
ISS	1.504.600,00		945.649,36
ITBI	150.000,00		113.430,47
IRRF	600.510,00		308.066,27
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	503.680,00		220.009,98
Contribuições	877.990,00		403.172,95
Receita Patrimonial	2.250.812,00		1.121.676,65
Aplicações Financeiras (II)	2.250.802,00		1.121.676,65
Outras Receitas Patrimoniais	10,00		-
Transferências Correntes	18.801.886,00		9.754.974,12
Cota-Parte do FPM	7.216.100,00		3.439.435,77
Cota-Parte do ICMS	5.276.000,00		2.613.720,89
Cota-Parte do IPVA	440.000,00		393.013,83
Cota-Parte do ITR	8,00		27,55
Transferências da LC 87/1996	29.120,00		-
Transferências da LC 61/1989	72.000,00		41.793,16
Transferências do FUNDEB	2.710.000,00		1.486.443,26
Outras Transferências Correntes	3.058.658,00		1.780.539,66
Demais Receitas Correntes	207.092,00		150.626,92
Outras Receitas Financeiras (III)	887,00		3.636,97
Receitas Correntes Restantes	206.205,00		146.989,95
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	23.257.881,00		12.315.175,25
RECEITAS DE CAPITAL (V)	2.430,00		840.060,69
Operações de Crédito (VI)	-		680.000,00
Amortização de Empréstimos (VII)	80,00		-
Alienação de Bens	100,00		-
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-		-
Outras Alienações de Bens	100,00		-
Transferências de Capital	810,00		150.000,00
Convênios	-		-
Outras Transferências de Capital	810,00		150.000,00
Outras Receitas de Capital	1.440,00		10.060,69
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	1.440,00		10.060,69
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	2.350,00		160.060,69
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	23.260.231,00		12.475.235,94

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2019					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	25.187.146,94	13.571.721,80	12.354.070,37	11.670.120,41	417.446,71	-	-
Pessoal e Encargos Sociais	14.053.479,17	7.172.953,04	7.168.183,04	7.134.702,42	31.904,27	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	1,00	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	11.133.666,77	6.398.768,76	5.185.887,33	4.535.417,99	385.542,44	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	25.187.145,94	13.571.721,80	12.354.070,37	11.670.120,41	417.446,71	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	3.801.137,49	1.639.913,62	1.134.681,66	1.034.663,86	49.781,00	-	-
Investimentos	3.801.122,49	1.639.913,62	1.134.681,66	1.034.663,86	49.781,00	-	-
Inversões Financeiras	14,00	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	10,00	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	4,00	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	1,00	-	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XX)	3.801.126,49	1.639.913,62	1.134.681,66	1.034.663,86	49.781,00	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	1,00	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	28.988.273,43	15.211.635,42	13.488.752,03	12.704.784,27	467.227,71	-	-

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa +XXIIIb + XXIIIc)]		-696.776,04
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	(1.950.305,00)	
JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2019	
	VALOR INCORRIDO	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	1.121.676,65	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	-	
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	424.900,61	
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-1.950.305,00	
ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2018 (a)	Até o 3º Bimestre (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	-	725.539,00
DEDUÇÕES (XXIX)	1.663.868,57	2.052.003,63
Disponibilidade de Caixa	1.647.615,64	2.035.785,14
Disponibilidade de Caixa Bruta	2.114.843,35	2.035.785,14
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	467.227,71	0,00
Demais Haveres Financeiros	16.252,93	16.218,49
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-1.663.868,57	(1.326.464,63)
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	-337.403,94	
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2019	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	467.227,71	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	-	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	-	
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	120.309,08	
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	-	
OUTROS AJUSTES (XXXVII)	-	
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)	-684.322,57	
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)	-1.805.999,22	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	1.462.238,72	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	1.462.238,72	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	1.602.000,00	

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 03/Jul/2019, 10h e 13m.

Enf.Fábia Almeida Richter
Prefeita Municipal

Renato Ladwig da Silva
Contador CRC-RS 45372

Arnildo Bartz
Secr. Mun. da Fazenda